Sanctio poe- § 12. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae oblationis, permissionis, revocationis, iussionis, praecetti, statuti, indulti, mandati, decreti, relaxationis, cohortationis, prohibitionis, innodationis, voluntatis infringere, vel eius temerario contraire. Si quis etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo octavo, septimo idus iulii, pontificatus nostri anno tertio.

Dat. die 9 iulii 1568, pontif. anno III.

CII.

Iurisdictio et facultates visitatorum carcerum almac Urbis, in causis tam ci-vilibus quam criminalibus carceratorum 1.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Facultates vi- Reverendi DD. visitatores carcerum possint relaxare debitores a carceribus ex causis infrascriptis.

Concedendi dilationes ad solvendum; § 1. Et primo concedendo dilationem, data cautione de solvendo infra tempus assignatum, et hoc praesertim quando visitatores considerant retentionem debitoris cedere non solum in ipsius praeiudicium, verum etiam creditoris, cum debitor in carceribus existens efficiatur deterioris conditionis, et in dies minus solvendo, ubi extra carceres facilius, infra tempus assignatum, modum satisfaciendi

1 Statuta ab eisdem visitatoribus observanda praescripsit Paulus III in constitutione LXII, Ad omissis, tom. vi, pag. 384. Dilationes carceribus detentis concessas, eorum fideiussoribus non suffragari decrevit Iulius III in constitutione xv, Cum nuper, tom. vi, pag. 442.

reperturus sit, et hoc dummodo creditores sint ditiores et aere alieno non onusti. Secundo, relaxare possint debitorem, qui, licet non habeat pecunias in promptu, habet tamen tot bona, ex quorum venditione potest creditoribus satisfieri, et ex tunc ipse consentit eorumdem honorum subhastationi. Et visitatores hoc faciant, data cautione de se repraesentando in eisdem statu et terminis, in quibus carceratus reperitur, ne contingat creditorem decipi ex aliquo impedimento praestito venditioni honorum. Et si bona non sufficient, nec bonis cedere velint, nec biretum viride deferre, nonnisi de omnium creditorum consensu, quemquam relaxare possint. Idemque servetur, etiam si sit clarum debitores nullum prorsus habere modum satisfaciendi creditoribus suis, nisi ex sudore vultus sui. Tertio, relaxare possunt quando creditor executionem habet realem, et est in bonis captis per executionem sibi bene cautum.

§ 2. Quarto, in casu infirmitatis, creditores, eorum sumptibus, debtoribus alimenta et medicamenta ministrent in carceribus, quibus creditoribus recusantibus, relaxentur, habita fide a medicis deputatis, et recepta cautione, si illam habent, sin autem, recepta iuratoria cautione.

§ 3. Quinto, relaxentur debitores Pauperes que non habentes alimenta a creditoriibus, quando, cognita eorum paupertate ac

honestas § 4. Sexto, relaxentur a carceribus mulieres pro debito civili retentae, quando sunt honestae, etiam si captae sint pro debito publico.

§ 5. Septimo, relaxare possint debtiores, qui ex natura debiti non tenentur de iure ultra id, quod facere possunt, quia tunc nec carcerari poterant, et propterea contra bona est dirigenda execu-tio.

Infirmosque relaxandi,

Mulieresque honestas,

Indebito carceratos,

§ 6. Octavo, relaxentur debitores ^{Suspectos de fuga,} capti ut suspecti de fuga, data cautione de fuga, se repraesentando sub poena debiti.

§ 7. Nono, relaxentur debitores, facta ^{Cedentes bonis,} cessione bonorum prout de iure et servata forma motus proprii.

§ 8. Decimo, relaxentur debitores nulliter carceratos. ^{Nulliter carceratos.} liber et indebite capti, de qua nullitate manifeste constat. In quibus omnibus relaxationibus sint praesentes iudices qui mandata relaxarunt, et uti edocti et instructi de meritis causae rationem reddant.

§ 9. Et in praemissis habeatur ratio arbitrii visitatorum in paupertatis creditoris, et an debitor calamitose litem diu sustinuerit, fatigando creditorem expensis et laboribus, et an aliam dilationem habuerit et creditor non satisfecerit, non constito de legitimo impedimento. Et in his omnibus DD. visitatores arbitrio utantur, qui, pensatis qualitatibus tam creditoris quam debitoris, ac facultatibus et natura debiti, decernant ea, quae iuri et aequitati et utilitati etiam creditorum convenient.

Ita est. M.

*Sequitur
iurisdictio in causis criminalibus.*

Pius Papa V, motu proprio, etc.

^{Causa huius constitutionis.} Cum, sicut accepimus, visitatores carcерum almae Urbis nostrae, homicidii aliorumque capitalium criminum reos carceratos, ad illorum absolutionem et liberationem nimia humanitate proni atque proclives, saepe a carceribus liberari faciunt, sub cautione de se praesentando, aut alias sub aliis obligationibus et conditionibus eis bene visis, et ita processus debilitantur, et causarum expeditiones differuntur, vel (quod molestius ferimus) eos quandoque liberant, aut leviori poena, quam iustitia exposcit, afficiunt, ac propterea

delicta impunita remanent contra ius et utilitatem publicam.

§ 1. Nos, considerantes impunitatem scelerum esse incentivum malorum, nolentesque in futurum reos homicidii accusationem carceratorum ex aliorum delictorum capitalium, nisi in casibus a iure expressis e carceribus liberari et extra carceres audiri, aut levius puniri, tenore praesentium eisdem visitatoribus, sub poena indignationis nostrae, inhibemus atque interdicimus ne posthac reos carceratos, ut praemittitur, arbitrio suo relaxent et liberent. In levioribus autem delictis reos confessos aut convictos non relaxent, neque liberent, nisi prius sententiae aut condemnationi, quam eis infligendam et ponendam duxerint, paruerint, et illius executio facta fuerit. Volumus autem, quotiescumque viderint aequitatem iuris rigori, attenta facti qualitate, praferendam esse, cum ad solum Principem ius decernendi inter ius et aequitatem non scriptam spectet et pertineat, tunc facti qualitas diligenter in visita consideretur, et si quid ab eis de iure relaxandum videbitur, id nobis unus ex visitatoribus una cum iudice causae referat, praesenti procuratore fisci vel advocate fisci eiusdem camerae et fisci ac etiam pauperum advocate, ut a nobis quid statuendum et deliberandum sit, intelligent.

§ 2. Mandantes propterea iudicibus, coram quibus causae criminum huiusmodi pendent, aut in futurum pendere contigerit, sub simili pena indignationis nostrae, ne, vigore ordinationis visitatorum praedictorum, contra aut praeter ordinationem et mandatum nostrum, quosvis carceratos relaxare, aut mandatum de relaxando decernere vel subscribere audeant vel praesumant.

§ 3. Non obstantibus praemissis, indulgentis et privilegiis eisdem visitatoribus quomodolibet concessis et innovatis latissime

^{Praeceptum quod iudices non obediant visitatoribus alteri se gerentibus.}

^{Quibuscumque non obstantibus.}

extendendis, quibus omnibus illorum tenores pro sufficienter expressis habentes, specialiter et expresse derogamus, certe risque contrariis quibuscumque.

Placet. Motu proprio, M.

Publicatio. Anno a nativitate Domini nostri millesimo quingentesimo sexagesimo octavo, indictione xi, die vero xix mensis iulii, pontificatus sanctissimi domini nostri Pii Papae V anno iii, retroscriptae litteræ apostolicæ affixaæ et publicatae fuerunt ad valvas Cancellariae Apostolicae, et in acie Campi Floræ, ut moris est, per nos Philibertum Cappium.

Ioannes Guerardi, cursor.

Publ. die 19 iulii 1568, pontif. anno iii.

CIII.

Revocatio facultatum camerariorum, clericorum et aliorum officialium reverendae Cameræ Apostolicae concedendi commissiones in forma Si in evidentem super alienationibus bonorum ecclesiasticorum aut locorum piorum cuiuscumque valoris¹

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Causa constitutionis. Volentes indemnitatî ecclesiarum aliorumque piorum locorum, quantum cum Deo possumus, consulere, ac providere ne illorum bona, sine nostra aut successoris nostri scientia et licentia, alienentur, aut perpetuo vel ad longum tempus, aut unius vel plurium illa conducere volentium vitam locentur, aut de his alio titulo disponatur.

Revocatio facultatis, de qua in rubr. § 1. Omnes et singulas facultates et licentias concedendi commissiones alienationum vel permutationum aut affranctionum aut illarum confirmationum quorumvis bonorum ecclesiasticorum aut

¹ Iudices autem huiusmodi causarum, quid agere debeant, vide in Pauli II constitutione ii, *Cum in omnibus*, tom. v, pag. 185.

locorum piorum cuiuscumque valoris existentium, etiam summam annuam virginitatuor ducatorum auri de Camera non excedentium, aut alterius minoris valoris in forma quae dicitur *Si in evidenter*, dilecto filio Vitellotio, S. Mariae in Via-Lata diacono cardinali Vitellio nuncupato, S. R. E. camerario, eiusque antecessoribus et clericorum Cameræ Apostolicae collegio, tam per felicis recordationis Gregorium IX, Bonifacium IX, Urbanum VI, Martinum V, Nicolaum V, Innocentium VIII, Iulium II, Leonem X, Sixtum IV, Paulum III et Iulium similiter III ac alios quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, etiam motu proprio, ex certa scientia et ex quavis causa, etiam urgentissima, cum quibusvis clausulis, etiam derogatoriis derogatoriis, ac quibusvis decretis, etiam irritantibus, et in vim contractus concessas, confirmatas et innovatas, quorum omnium tenores pro sufficienter expressis habentes, perpetuo revocamus, cassamus et annullamus. Interdicentes et expresse prohibentes eidem camerario et clericis ac aliis eiusdem Cameræ Apostolicae officialibus, sub poena indignationis nostrae, ne in futurum licentias et facultates ac commissiones alienationum huiusmodi sub quovis praetextu concedant. Ac commissiones et concessiones commissionum huiusmodi contra voluntatem, ordinationem et decretem nostrum nullas, invalidas et irritas esse decernimus et declaramus.

§ 2. Sicque, in praemissis omnibus et singulis, per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes etc., sublata etc., iudicari etc. debere; necnon irritum et inane quidquid secus super his a dictis camerario, clericis et aliis officialibus et iudicibus praefatis vel quibusvis aliis, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Decretum Irritans.

*Derogatio
contrariae.*

§ 3. Non obstantibus praemissis constitutionibus et ordinationibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis predictis et aliis quibusvis quomodolibet concessis, approbatis et innovatis, quibus, illorum tenores, etc. pro sufficienter expressis habentes, derogamus, illaque, quoad præmissa, cassamus, revocamus et annullamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Volumus autem quod praesentis *Signatura sola
sufficit.* nostri motus proprii, etiam absque illius data et registratura, sola signatura sufficiat, et ubique fidem faciat, tam in iudicio quam extra, quacumque regula, seu constitutione apostolica contraria non obstante.

§ 5. Volumus autem quod praesens *Iussio publi-
candi.* noster motus proprius in Cancellaria nostra Apostolica et in acie Campi Florae de more publicetur, et inter constitutiones perpetuas describatur.

§ 6. Et quia difficile foret praesens ad singula quaeque loca deferri, volumus et etiam declaramus quod eius transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis ac sigillo alicuius praelati munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quæ praesenti motui proprio adhiberetur, si foret exhibitus vel ostensus.

Placet. Motu proprio, M.

Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo octavo, decima septima kalendas augusti, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 16 iulii 1568, pontif. anno III.

CIV.

Approbatio reformationis fratrum Minorum Conventualium Ordinis S. Francisci, in capitulo eiusdem Ordinis per eos praefinitae 1.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Illa nos cura inter cetera sollicitat, ut

¹ Aliam reformationem vide supra in constitutione xcvi, *Ad extirpandos*, pag. 676.

Hic Pontifex
edidit refor-
mationem, de qua
in nota ad ru-
bricam.

optimae disciplinae cultus in omnibus religiosorum sodalitatibus nutriatur et confirmetur. Quod quidem nos pridem in amplissimo Ordine fratrum Minorum Conventualium nuncupatorum magnopere expertentes, rerum omnium proprietatem illis ademimus, multaque praeterea de ratione vivendi et officiis eorumdem edidimus, litterasque nostras super iis confectas in eorum capitulo generali, apud basilicam Duodecim Apostolorum de Urbe proxime celebrato, palam omnibus iussimus promulgari.

§ 1. Qui, illis ea qua decuit obedientia receptis, ad tollenda et corrigenda alia praeterea intenti, quae ad huius Religionis statum in sua integritate continentur maxime obesse intelligebamus, nonnulla inter sese statuere cogitarunt. Verum, instante iam ipsius capituli conclusione, cum temporis angustia id minus patetur, negotium universum ad arbitrium et auctoritatem generalis et provincialium magistrorum, necnon definitorum dicti Ordinis ex voluntate nostra demandatum est, qui diversas alias praesentibus subjectas constitutiones, ab ipso magistro generali subscriptas ordinarunt.

§ 2. Quas omnes (salvis alias litteris nostris praedictis) praesentium auctoritate approbamus et confirmamus. Supplentes omnes et quoscumque sive solemnitatum omissarum, sive alios iuris et facti defectus, qui intervinerent in eisdem. Quin etiam illas omnes, prout conscriptae sunt, sancimus et ordinamus, iubemusque ipsas aeque atque nostras in omnibus provinciis, custodiis, domibus et locis, necnon ab omnibus et singulis fratribus dicti Ordinis firmiter observari; ac quoscumque, qui illis non paruerint, censuris et poenis omnibus, quae litteris praedictis continentur, eo ipso volumus subiacere.

§ 3. Et nihilominus dilecto filio nostro Carolo, tituli S. Praxedis presbytero car-

Frates in
capitulo aliam
ediderunt.

Quam hic idem
Pontifex obser-
vari præcipit;

Executores-
que deputat;

dinali Borrhomaeo nuncupato, moderno et pro tempore existenti protectori, ac etiam magistro generali dicti Ordinis per apostolica scripta mandamus ut ipsi vel eorum alter, per se vel alium seu alios, ubi et quando opus fuerit, tam supradictas quam praesentes litteras et eisdem insertas constitutiones omnes, in omnibus et singulis provinciis, custodiis, domibus et locis praedictis, ac ab omnibus et singulis magistris, guardianis, fratribus et personis in eis expressis, iuxta singularum litterarum et constitutionum huiusmodi tenorem, inviolate observari. Contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas aliis nostris litteris contentas praedictas, ceteraque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, censurasque et poenas ipsas, etiam iteratis vicibus, aggravando, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 4. Non obstantibus praemissis, et felicis recordationis Bonifacii Papae octavi, praedecessoris nostri, de una, et in concilio generali edita de duabus diaetis, aliisque apostolicis constitutionibus; ac etiam dicti Ordinis statutis et consuetudinibus, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, contrariis quibuscumque. Aut si magistris, guardianis et fratribus praedictis vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab Apostolica sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, necnon *Mare Magnum* et *Bulla Aurea* nuncupatis; ac quibuslibet aliis privilegiis, exemptionibus, indulgentiis et litteris apostolicis, generalibus et specialibus, quorumcumque tenorum existant, per quae, praesentibus non expressa vel totaliter non in-

serta, effectus earum impediri valeat quotmodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus habenda sit in nostris litteris mentio specialis, quae omnia, contra ipsarum praesentium et constitutionum huiusmodi tenorem et effectum, nolumus cuiquam in aliquo suffragari. Quin etiam ex nunc irritum decernimus et inane quicquid secus super his per quoscumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Ita igitur constitutiones praedictae scriptae sunt.

Reformatio-
nis tenor.

§ 5. Novitii, etiam oblati, ante decimum octavum aetatis suae annum completum nec recipiantur, neque ante decimum nonum item completum ad professionem admittantur.

Novitorum re-
cipiendorum aet-
tas

§ 6. Qui hactenus recepti, etiam oblati, quintum decimum annum non expleverint, detracto habitu Religionis, domum ad parentes vel necessarios, etiam inviti, remittantur, vel alias omnino emittantur, nec postea in aedibus unde exierint aut in aliis eiusdem Ordinis domibus versari ullo modo possint.

Et etiam ob-
latorum.

§ 7. Laici, qui vigesimum quintum annum non attigerunt, ad serviendum ne recipiantur, et qui recepti etiam nunc ea aetate minores sunt, eliciantur.

Laicorum aet-
tas.

§ 8. Novitii ne recipiantur aut educentur, nisi in conventibus insignioribus, in quibus dormitorium et capitulum habeant seorsim ab aliis fratribus.

Novitorum
recipiendorum
loca.

§ 9. Nullus deinceps provinciae praeficiatur, qui eiusdem provinciae sit, sed provinciales ex aliena provincia semper assumantur, qui tamen idonei sint ad id officium et cultores regularis observantiae.

Provinciales
eligendi ex a-
liena provincia.

§ 10. Guardianatus insigniores et privilegiati, ut Romani assistentes et huiusmodi, triennio; privilegiati, biennio diuturniores ne sint, in quo tamen habenda est ratio provinciarum externaram. In illis

Guardianatus
officium quan-
tum duret.

enim locis haec officia iusta de causa in longius tempus, arbitrio superioris, protrahi poterunt.

Paternitatis
titulo qui do-
natur.

§ 11. In paternitatibus hactenus concessis et posthac concedendis ea moderatio adhibeatur, ut nemo paternitatis titulo vel privilegio fruatur, nisi qui provincialatus officium obtineat vel obtainuerit, vel quadragesimum annum agat, et alias etiam eo titulo et privilegio dignus existat.

Frates stent
per biennium
tantum in uno
conventu.

§ 12. Nulli in eodem conventu plus biennio manere liceat, exceptis sexagenario maioribus, quibus aliquid ex causa, superioris arbitrio condonari poterit.

Fratum nu-
merus in quo-
libet conventu.

§ 13. In conventu vel domo pauciores domus hunc familiae numerum alere non possit, vel tota provincia victim, et quae praeterea necessaria sunt, suppeditet, vel fratres cum bonis ex ea domo in aliam transferantur, provisione tamen adhibita, ne ecclesiae destruantur, sed ad eius populi commoditatem conserventur. Permittimus tamen ut in conventibus, qui fratibus iter facientibus commodi sint, saltem quatuor fratres, non minores quinquaginta annis, constanti et probata vita, maneant, si plures ea domus alere non possit.

Regentes Stu-
diorum quo-
lectiones inter-
pretari debe-
ant.

§ 14. In maioribus Studiis regentes duas lectiones theologicas interpretentur, alteram practicam, veluti *De sacramentis*, vel *De vita recte sancteque instituenda*, ex Magistro sententiarum, ac S. Bonaventura; alteram speculativam ex Scoto; in minoribus vero Studiis, una lectione ex theologia practica contenti sint.

Fratum e-
xercitium quoti-
diuum.

§ 15. Curent autem superiores ut in singulis conventibus fratres, maxime in conscientiae casibus et reliquis quae ad audiendas confessiones pertinent, ob rei gravitatem et necessitatem, summo studio ac diligentia exerceantur.

Proprium ni-
hil habeant.

§ 16. Fratres, etiam si superiores sint, nihil proprium habere possint, sed omnia

in commune conferantur, distribuenda singulis ut unicuique opus fuerit: ita ut ex communib[us] cuiusque conventus facultatibus et eleemosynis, pro viribus domus, unicuique fratri quae sunt necessaria praebeantur.

§ 17. Fratres omnes et superiores et In communi-
vivant. quomodocumque privilegiati, aegrotis tandem exceptis, in refectorio cibum capiant, et communi mensa utentes communibus epulis vescantur.

§ 18. In primis autem aegrotorum et Infirmi et se-
nos curentur. senum cura habeatur. Quod si propriae facultates domui non suppetant ad subveniendum necessitati aegrotantium, vicini conventus ditiores suppleant aut etiam tota provincia contribuat.

§ 19. In omnibus conventibus vel Bonorum cu-
stodia. domibus, locus communis thesauri vel capsula sit tribus clavibus clausa, quarum unam habeat guardianus, alteram procurator, tertiam depositarius: quo in loco vel capsula, aurea, argentea, iocalia et quæque pretiosa, pecunia item conventus, cum inventario earumdem rerum, condita custodianter: servata tamen distinctione sacrarum et profanarum rerum.

§ 20. Nullus ex fratibus, quamvis Quisque uni-
magistri et superioris titulo fungatur,
ea cella, lecto-
que et humili
privatas aedes aut in claustro aut alibi
mensa sit con-
tentus. usquam habeat, sed singuli unica cella, in communi dormitorio, nullo ornato, nudis omnino parietibus, ac lectulo et mensa humillimis contenti sint, quemadmodum pauperes religiosos decet.

§ 21. Camerae sive aediculae, quae extra dormitorium separatim sunt, ad officinas vel alios usus toto conventui communes redigantur, vel si cellae communis dormitorii pro fratrum numero non sufficientant, et illae camerae vel aediculae, quas diximus, ad formam communis dormitorii redigi possint, in dormitorium commune redigantur, sin minus, destruantur, ac materia et caementa ad reparandam Dormitoria
communia effi-
ciauntur.

fabricam conventus, si opus fuerit, convertantur vel vendantur, et pretium ad communem usum conventus conferatur.

§ 22. Nullus ex fratribus privatum hor-

Horti sint tum habeat, sed horti sint totius conven-
communes, ex-
ceptis hortis novitiorum et
infirmorum. et
tus communes; verum tamen novitii et infirmaria hortum seu viridarium a com-
muni viridario seiunctum, habere poten-
runt, quo ceteris ingredi nullo modo liceat.

Bona fra-
trum dece-
dium quibus mo-
uasteriis danda.
§ 23. Vester, libri et reliqua, a supe-
rioribus cuiquam fratri ad usum et ne-
cessitatem concessa, quaecumque apud
eos, mortis tempore, reperta fuerint, nulli
fratri privatim assignentur, sed ita distri-
buantur, ut dimidia pars sit nativi con-
ventus, altera eius ubi mortuus fuerit.

Pro officia-
lium deputatio-
ne vel confir-
matione nihil
recipiatur.
§ 24. Generalis a provincialibus, cu-
stodibus et aliis Religionis ministris, quovis
illi nomine appellantur; provinciales item
a guardianis aliisque officialibus, ob eo-
rum deputationem vel confirmationem,
nihil omnino, neque magnum neque par-
vum, exigant, ac ne sponte quidem oblatum
accipiant, neque cancellario aut
scribae, pro sigillo sive scriptura, quic-
quam detur, sed omnia gratis fiant ac
dentur. Neque generalis, neque provincialis minister, neque custos, neque guar-
dianus, a quovis fratre sui Ordinis, ali-
quid etiam sponte oblatum sive dono do-
tum acceptet vel recipiat.

Subventiones
praelatis den-
tur.
§ 25. Pro communibus autem impensis,
quas necessario ad commodum totius
Ordinis, vel alicuius privatae domus fieri
contigerit, generali, provinciali et aliis
eo modo consulatur, quo in litteris sanctissimi D. N. Pii V proxime editis cau-
tum esse constat.

Alexandrinae
constitutiones
serventur.
§ 26. Quo vero ad promotiones et
gradus attinet, id omnino servetur quod
Alexandrinis constitutionibus sancitum
est, ut nihil a promovendo exigatur, aut
quovis modo sponte oblatum accipiatur.
Quod si, promotione facta, conventus pro-
motorum aliquid Religioni donare voluerit,

quicquid id sit, procuratori detur, ut ad
levationem onerum et communium sum-
ptuum Religionis conferatur, ac procura-
tor omnium acceptorum et expensorum
rationem reddat.

§ 27. Fratres omnes, quocumque gradu
Habitu et ve-
stibus ut hic u-
tantur.
et honore sint, camisiis laneis et reliquo
vestitu honesto ac religioso, omnique su-
pellectile et instrumento paupere atque
humili, quemadmodum aliis etiam con-
stitutionibus cautum est, utantur.

§ 28. Reliquum est ut constitutiones
omnes, ad disciplinam regularem resti-
tuendam, conservandam et augendam
(quae tamen iis contrariae non sint), præ-
cipue vero eae quae a sanctissimo domi-
no nostro Pio Papa V ad reformationem
huius Ordinis proxime sunt editae, ab
omnibus sancte inviolateque serventur.

§ 29. Ceterum, ut praesentes litterae
omnibus plenius innotescant, mandamus
illas ad valvas basilicae Principis aposto-
lorum de Urbe et in acie Campi Florae
publicari, et earum exempla de more
affigi.

§ 30. Volumus et apostolica auctoritate
decernimus quod huiusmodi exempla,
etiam impressa, manuque notarii publici,
et sigillo dicti magistri generalis vel
praelati ecclesiastici aut illius curiae ob-
signata, eamdem illam ubique locorum
fidem faciant, quam ipsae praesentes,
si forent exhibitae vel ostensae.

§ 31. Nulli ergo omnino hominum li-
ceat hanc paginam nostrae approbationis,
confirmationis, supplicationis, ordinationis,
iussionis, mandati, decreti, praecepti,
voluntatis infringere vel ei ausu temerario
contraire. Si quis autem hoc attentare
praesumpserit, indignationem Omnipo-
tentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apo-
stolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae apud S. Petrum, anno
Incarnationis dominicae MDCCLXVIII, x ka-

lendas augusti, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 23 iulii 1568, pontif. anno III.

CV.

Exemptio omnium monialium a regimine et cura fratrum Humiliatorum in perpetuum; et subiiciuntur ordinariis locorum¹

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Cum, sicut accepimus, diversa monialium monasteria, curac et regimini dilectorum filiorum fratrum Ordinis Humiliatorum subiecta esse reperiantur; nos volentes, pro nostri pastoralis officii sollicitudine, eosdem fratres, ut commodius et liberius divinis officiis sacrarumque litterarum studiis incumbere valeant, ab onore et impedimento gubernii monialium huiusmodi liberos esse, motu proprio et ex certa scientia maturaque deliberatione nostra ac de apostolicae

Moniales a potestatis plenitudine, fratres Ordinis Humiliatorum huiusmodi, ubicumque existentes, ab omni cura, gubernio, regimine et administratione quorumcumque monasteriorum monialium, cuiuscumque Ordinis existentium, claustraliter viventium, eis quomodolibet commissorum, et per eos hactenus regi et gubernari solitorum, ex nunc in perpetuum, auctoritate apostolica tenore praesentium penitus absolvimus ac totaliter liberamus, eosque ab huiusmodi onere absolutos, liberos et immunes fore et esse, nec deinceps in illis, quovis praetextu aut quaesito colore se ullaennus intromittere posse neque debere decernimus, ac ipsorum monasteriorum monialium curam et gubernium eisdem fratribus de cætero omnino interdicimus.